W następujących bezkrolewiach akta Konfederacyi, też same słowo w słowo powtarzają obowiązki, i forma przysięgi Henryka Walezyusza znajduje się w opisach przysięgi krolów po nim panujących.

ły te prawidła, któremi się Polska w wieku XVI. powodowała.

Takiego rządu postępowania nie można brać za skutek niewiadomości, uważając że Polacy w wieku XVIym byli iednym z narodów nayoświeceńszych i nayuczeńszych Europy. Akademia Krakowska, utworzona przez Kazimierza W. (*) za dzielną protekcyą Jagieł-

- (*) Nic lepiej ducha i światła wieku nie okazuje, jak ustawy w owej epoce wydane: dlatego umieszczamy tu wstęp praw Kazimierza W. i wstęp do bulli złotey w dziesięć lat później za Karolem IVgo uapisaney. Oto początek statutow Kazimierza.

Nos Casimirus Secundus Dei gratia Rex Polonia, nec non terrarum Cracovia, Sandomiria, Siradia, Lancicis, Cujavie, Pomorania, Russieque Dominus et Hares etc. Una cum Pralatis, Baronibus, ceterisque Nobilibus, et subditis nostris animadvertentes, et perinde revolventes, quia juxta temporum antiquitatem, in terris et dominio ditioni nostra subjectis, causae plerumque in Judiciis non uniformiter, sed secundum animorum et sensuum diversitatem, hominum etiam excrescente malitia et improbitate, varie et diversimode ventilantur, deciduntur et definiuntur; ex qua varietate actiones sive causae, nonnunquam post multiplices vexationes, altercationes, et contentiones, remanent indecisa, et quodammodo immortales; Quapropter ad laudem Dei Omnipotentis, Beatissimaeque Mariae Virginis, totiusque Coelestis Curiae, et ad perfectum commodum et utilitatem nostrorum subditorum decrevimus, dictorum Judiciorum, seu causarum (potissimum in his, quae frequenter accidunt) decidere, et evellere varietatem.

łów stała się zgromadzeniem sławném i kwitnącém we wszystkich rodzajach umiejętności
lecz

Volentes et statuentes, quod deinceps perpetuis temporibus haec eadem Statuta et Constitutiones habeantur, exerceantur et observentur per omnes et singulos Judices, Officiales, ac eorum Ministros, reliquosque nostros subditos, et terrarum nostrarum inhabitatores. Nec quisquam audeat quovis modo temerariè contravenire; sub gravi nostra indignationis aculeo. anno 1346.

Rzućmy okiem na początek bulli złotéj:

Carolus quartus, divina favente clementia Romanorum Imperator, semper Augustus, et Bohemia Rex ad perpetuam rei memoriam. Omne Regnum in se divisum desolabitur: nam principes ejus facti sunt socii furum. Ob quod Dominus miscuit in medio eorum spiritum vertiginis, ut palpeis in meridie sicut in tenebris, et candelabra eorum movit de loco suo, ut ceci sint et duces cacorum: Et qui ambulat in tenebris, offendunt; et ceci mente scelera perpetrant, qua in divisione contingunt. Dic, superbia, quomodo in Lucifero regnasses, si divisionem auxiliatricem non habuisses? Dic, Sathan irvide quomodo Adam de Paradiso ejecisses nisi eum ob obedientia divisisses? Dic, luxuria, quomodo Trojam destruxisses, nisi Helenam a viro suo divisisses? Dic, ira, quomodo Romanam rempublicam destruxisses, nisi in divisione Pompejum et Julium venientibus gladiis ad intestina praelia concitasses? Tu quidem, invidia, Christianum Imperium, a Deo adinstar Sanctae et individuae Trinitatis, Fide, Spe et Charitate, Virtutibus Theologicis roboratum, cujus fundamentum super Christianissimo regno feliciter stabilitur,